
sto

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
ISTITUTI COMPRENSIVO STATALE "ERMANNO CORTIS" 

Via Ales - 09044 QUARTUCCIU (CA)  070/85954410  0630602920 

Cod. Fisc. 92168500921 – Cod. Mecc. CAIC87300A  

Caic87300a@istruzione.it pec: caic87300a@pec.istruzione.it  

www.istitutocomprensivoquartucciu.edu.it 

 
 

All’ Albo 
 

Al Sito internet della scuola 

Sezione Amministrazione Trasparente 
 

Al consiglio d’Istituto della scuola 
 

Al DSGA 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 

n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 

CUP: E84D22004110006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, 

n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 

settembre 2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva 

è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 





 
                                                                                                                         

                                                                                                                 

 

 

 

2 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 

con il quale sono state adottate la “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea d’investimento 2.1 “didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

Visto Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 Legge 13 luglio 

2015 n. 107; 

Vista la Nota MIM prot. 91698 del 31 ottobre 2022 relativa alle istruzioni per 

l’invio del progetto sulla piattaforma FUTURA; 

Visto il Progetto codice M4C1I2.1-2022-941-P-8805 inoltrato da questa scuola il 

14 novembre 2022; 

Dato atto che Con Variazione di bilancio n. 30 del 30.12.2022 questa scuola ha inserito 

il finanziamento di € 2.000,00 relativo al progetto di cui al suddetto D.M. 

11 agosto 2022 n. 222 per l’ E. F. 2022 iscrivendolo nelle ENTRATE – 

modello A – Aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – 

aggregato)  - 03 “Altri finanziamenti dal’ Unione Europea” (liv. 2 – voce)  e 

nelle SPESE – modello A – Aggregato P (liv. 1) – P.04 “Progetti per 

formazione / aggiornamento del personale” (liv. 2) – P.04.04 “PNSD 

Animatore digitale 2022 - 2024” (liv. 3) 

Dato atto che Nel Programma annuale E.F. 2023 questa scuola ha previsto la scheda 

illustrativa  finanziaria (mod. B) con Tipologia di destinazione P – 

Categoria di destinazione P04 – Voce di destinazione 04 “PNSD 

ANIMATORE DIGITALE 2022 – 2024” finanziato per € 2.000,00  a valere 

sull’ aggregato 01 Avanzo di amministrazione presunto - 02  vincolato; 

Dato atto che In data 15 gennaio 2024 la Giunta esecutiva del consiglio di istituto di 

questa scuola ha proposto il Programma annuale per l’E.F. 2024 che 

prevede la scheda illustrativa finanziaria (mod. B) con Tipologia di 

destinazione P – Categoria di destinazione P04 – Voce di destinazione 02 

“PNSD ANIMATORE DIGITALE 2022 – 2024” finanziato per € 2.000,00  a 

valere sull’ aggregato 01 Avanzo di amministrazione presunto - 02  

vincolato; 

Visto che con nota MIM prot. n. 24917 del 27.02.2023 l’Unità di Missione per il 

PNRR ha ammesso, fra le altre, questa scuola al finanziamento di cui al 

D.M. 11 agosto 2022, n. 222, autorizzandola di conseguenza a procedere 

con la realizzazione delle relative attività; 

Visto che la suddetta nota fornisce le istruzioni per la corretta acquisizione in 

bilancio del finanziamento di cui al predetto D.M. 11 agosto 2022, n. 222; 

Atteso che Non risulta agli atti della scuola nessun decreto di assunzione in bilancio 

relativa al finanziamento di cui al D.M. 11 agosto 2022, n. 222; 

Preso atto che il Decreto di acquisizione in bilancio si configura quale atto necessario per 

poter procedere con le attività relative al suddetto finanziamento;   

Ritenuto di dover quindi procedere con l’emanazione di un Decreto di acquisizione 



 
                                                                                                                         

                                                                                                                 

 

 

 

3 

in bilancio emanato “ora per allora” e contestualmente imputare la 

relativa scheda illustrativa finanziaria alla voce di spesa indicata nella 

nota prot. n. 24917 del 27.02.2023; 

Considerato che la nota prot. n. 24917 del 27.02.2023 stabilisce che per la 

registrazione delle spese nel Mod. A, deve essere istituito nell’ambito 

dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) – PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del 

personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto in essere 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” - CUP: 

E84D22004110006”; 

 

 

DECRETA 

 

- di assumere, ora per allora in Programma Annuale per l’ esercizio finanziario 2023, 

in fase di realizzazione, i fondi relativi all’avviso “Animatori digitali 2022-2024” - 

Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8805 Linea di investimento M4C1I2.1 - 

Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico per complessivi € 2.000,00. 

 

Codice 

Nazionale 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I2.1-
2022-941-
P-8805 

Articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del - del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU 

€ 2.000,00 E84D22004110006 

 

- il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02– “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri 

finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation 

EU - PNRR” (liv. 3) del Programma Annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 

129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”) 

- con successiva variazione del Programma annuale E.F. 2024, per la registrazione delle 

SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) – PNRR “Didattica digitale 

integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto in 

essere “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” - CUP: 

E84D22004110006” 

- con atto successivo si provvederà a predisporre correttamente la scheda illustrativa 

finanziaria (mod. B) relativa al progetto. 

- Il presente atto è trasmesso al DSGA, Dott. Francesco Fusco per gli adempimenti di 

competenza ed al Consiglio d’istituto ai sensi dell’art. 10 c. 5 D. I. 129/2018. 

 



 
                                                                                                                         

                                                                                                                 

 

 

 

4 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Francesco Gasbarri 


		2024-01-31T21:18:35+0100
	Francesco Gasbarri




